
1 

 

 

AZIENDA OSPEDALIERO – UNIVERSITARIA DI SASSARI 

Viale San Pietro 10, Palazzo Bompiani - 07100 SASSARI – C.F. -  P. IVA 02268260904 

 
 

 

    

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N.             DEL 
 

            

OGGETTO Affidamento diretto ai sensi dell’art 36 comma 2 lett. a) D.lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. per la 

realizzazione e montaggio di un video spot. Autorizzazione a contrarre e contestuale 

aggiudicazione ai sensi dell’art. 32 comma 2 secondo periodo del D.lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii; 

acquisizione in economia mediante amministrazione diretta. Finanziato dal Piano Regionale di 

Prevenzione 2014-2018 -Programma 9.1 Sviluppo e potenziamento delle vaccinazioni. 

 

 

 

 

La presente Determinazione prevede un impegno di spesa a carico della Azienda Ospedaliero Universitaria di Sassari 

SI [ X  ] NO [  ]   

 

 

La presente Determinazione è in pubblicazione all’Albo Pretorio elettronico del sito dell’Azienda Ospedaliero 

Universitaria di Sassari dal __________________ per la durata di quindici giorni 

RUOLO SOGGETTO FIRMA 

Il Dirigente Amministrativo della 

Struttura Complessa Affari Generali, 

Convenzioni e Rapporti con 

l’Università 

Dott. Giuseppe Carassino f.f.  

 

 

 

 

 

 

 

 

STRUTTURA PROPONENTE SSD Formazione, Ricerca e Sperimentazione Clinica 

ESTENSORE Dott. Gavino Santoni 

PROPOSTA N.   PDET/2020/1051 

Il Responsabile della Struttura propone l’adozione del presente provvedimento, attestandone conformità alla norma, 

nonché l’utilità e l’opportunità per gli obiettivi aziendali e per l’interesse pubblico. Il Responsabile della Struttura e il 

Responsabile del procedimento, con la sottoscrizione del presente atto, attestano che l’atto è legittimo nella forma e nella 

sostanza e che rispetta il Budget di spesa annua assegnata 

 

RUOLO SOGGETTO FIRMA DIGITALE 

Direttore della Struttura 

Proponente 

Prof. Paolo Giuseppino Castiglia  

rossana.puddinu
Font monospazio
1005

rossana.puddinu
Font monospazio
22.10.2020

rossana.puddinu
Font monospazio
22.10.2020



2 

 

 

IL DIRETTORE DELLA SSD  

FORMAZIONE, RICERCA E SPERIMENTAZIONE CLINICA 

(Prof. Paolo Giuseppino Castiglia) 

 
 

VISTO il Decreto Legislativo n. 502 del 30.12.1992: “Riordino della disciplina in materia sanitaria” e ss. 
mm.ii; 

 
VISTO il Decreto Legislativo n. 517 del 21.12.1999: “Disciplina dei rapporti fra Servizio Sanitario 

Nazionale ed Università, a norma dell’art. 6 della legge 30 novembre 1998, n. 419”; 
  
VISTO il Protocollo d’Intesa sottoscritto in data 11.08.2017 dalla Regione Sardegna e dalle Università 

degli Studi di Cagliari e di Sassari; 
 
VISTA la Legge Regionale del 11 settembre 2020, n. 24 “Riforma del sistema sanitario regionale e 

riorganizzazione sistematica delle norme in materia. Abrogazione della legge regionale n. 10 del 
2006, della legge regionale n. 23 del 2014 e della legge regionale n. 17 del 2016 e di ulteriori norme 
di settore; 

 
VISTA  la Deliberazione Dirigenziale n.426 del 05.06.2018 “Presa d’atto individuazione delle attività dei 

Direttori delle Strutture afferenti allo Staff, all’Area Amministrativa/Tecnica ed alla Linea 
Intermedia”; 

 
VISTA la DDG n°166 del 01/03/2018 di “Istituzione della S.S.D. Formazione, Ricerca e 

Sperimentazione Clinica”, attivata in ottemperanza dell’Atto Aziendale, approvato con DDG 
n°473 del 11/08/2017; 

 
VISTA la DDG n°671 del 14/08/2018 di “Conferimento incarichi temporanei di Direzione di Struttura 

Complessa, Struttura Dipartimentale e Struttura Semplice a Direzione Universitaria” nella quale 
viene individuato pro tempore, quale Direttore della “S.S.D. Formazione, Ricerca e 
Sperimentazione Clinica”, il Prof. Paolo Giuseppino Castiglia; 

 
VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n.30/20 del 16/06/2015 con la quale si è adottato il Piano 

Regionale di Prevenzione (PRP) 2014-2018 prorogato al 2019, costituito da 24 Programmi, tra cui 
il Programma 9.1 Sviluppo e potenziamento delle vaccinazioni; Riconducibile all’Attività P-9.1.1.3 
“Incremento della copertura vaccinale antinfluenzale nei soggetti di età >65 anni e nelle categorie 
a rischio inclusi gli operatori sanitari dell’azienda” –Progetto 9.1.3 “Realizzazione di una campagna 
di informazione e comunicazione sulle vaccinazioni e sulle malattie prevedibili con vaccino”; 

 
VISTA  la nota n. 12448 del 21 maggio 2020 del Direttore Generale della Sanità, con la quale - in 

riferimento alla comunicazione del Ministero della Salute dell’11 maggio 2020 - è stata evidenziata 
alle Aziende del Servizio Sanitario Regionale la necessità di proseguire e/o completare le attività 
ricomprese nel Piano Regionale di Prevenzione 2014-2019; 

 
TENUTO CONTO che nella Determinazione della RAS n.680 del 03/07/2019, di assegnazione dei fondi, si è rilevato 

che: “Le somme assegnate sono vincolate alla realizzazione delle attività evidenziate, che sono 
parte integrante del Programma P-9.1; 

 
VISTI i risultati raggiunti dalla Campagna di vaccinazione, tra cui il conferimento del primo premio come 

migliore progetto di comunicazione vaccinale in Italia per il 2018-2019 durante il Contest 

#PerchéSì, lanciato da Sanofi Pasteur che, ha premiato la AOU di Sassari tra le eccellenze sanitarie 

d’Italia; 

 
VISTA la Delibera n. 1030 del 31/12/2019 di approvazione per la prosecuzione del Progetto – RAS Piano 

Regionale di Prevenzione 2014-2018 prorogato al 31/12/2019, Programma P 9.1 “Sviluppo e 
Potenziamento delle Vaccinazioni” – Azione P-9.1.3.1; 

 



3 

VISTA la Delibera n. 509 del 08/10/2020, con oggetto: Approvazione del progetto, Piano Regionale di 
Prevenzione, - Campagna di Comunicazione per la Vaccinazione Antinfluenzale: “non bruciare il 
tuo benessere: spegni l’influenza” #iomivaccino - Stagione 2020-2021; 

 
CONSIDERATA la richiesta di consulenza avanzata dal Prof. P.G. Castiglia, all’addetto stampa della ns Azienda, per 

individuare in urgenza tra le ditte presenti nel territorio, quella più adatta alla collaborazione per la 
realizzazione di un video e montaggio di un breve spot, da svolgere con organizzazione di mezzi 
propri del gruppo di lavoro di Vaccinarsinsardegna.org, cosi come previsto nel suddetto Progetto; 

 
CONSIDERATO che l’unica ditta rispondente alle esigenze avanzate e che ha presentato un preventivo, nei tempi e 

nei termini richiesti, dal quale si evince che l’offerta è congrua, e anche, fatta una indagine di 
mercato, conveniente nel prezzo offerto, è la ditta “db Video Management” Via dei Ginepri, 32 
07046 Porto Torres, P. iva 02663060909, per un importo lordo, comprensivo d’iva pari a euro 
4.636,00 € (quattromilaseicentotrentasei/00); 

 
CONSIDERATA l’approvazione da parte del Responsabile Prof. Paolo Giuseppino Castiglia e del gruppo di lavoro 

di Vaccinarsinsardegna.org, del preventivo presentato dalla suddetta ditta, per la completa 
realizzazione di quanto richiesto; 

 
DATO ATTO  che la predetta offerta, esaminata da un punto di vista economico, di efficacia e di efficienza è 

risultata conforme a quanto richiesto e rispondente al fabbisogno espresso nel Progetto; 
 
RITENUTO di poter procedere all’affidamento della fornitura di cui sopra mediante affidamento diretto 

attraverso procedure sotto soglia di cui all’art. 36 comma 2 del d.lgs. n. 50/2016, il quale prevede 
che per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, le stazioni appaltanti procedono “mediante 
affidamento diretto anche senza previa consultazione di due o più operatori economici o per i lavori 
in amministrazione diretta”;  

 
VISTO  l’art. 1, comma 130 della legge di bilancio 2019 (L. n. 145/2018) nel quale viene indicato in € 

5.000,00 esclusa Iva di legge l’importo entro in quale non vige l’obbligatorietà a fare ricorso al 
mercato elettronico della pubblica amministrazione di cui all’articolo 328, comma 1, del 
regolamento di cui al decreto del Presidente della Repubblica 5 ottobre 2010, n. 207; 

 
CONSIDERATO che alla luce dell’entrata in vigore del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, nonché del decreto 

legislativo 19 aprile 2017, n. 56 recante “Disposizioni integrative e correttive al decreto legislativo 
n. 50”, l’Autorità Nazionale Anticorruzione ha aggiornato la determinazione n. 4 del 2011, con la 
Delibera N.556 del 31.05.2017 al fine di adeguare le disposizioni ivi contenute alle “Linee guida 
sulla tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi dell’articolo 3 della Legge 13 agosto 2010, n. 136”, che 
al paragrafo 2.11 stabilisce, per lo svolgimento di prestazioni di lavori, servizi e forniture tramite 
amministrazione diretta, che gli obblighi di tracciabilità non si applicano; 

 
CONSIDERATO che l’impegno di spesa di cui al presente atto è relativo ad un acquisto essenziale per la prosecuzione 

del Progetto 9.1.3 “Realizzazione di una campagna di informazione e comunicazione sulle 
vaccinazioni e sulle malattie prevedibili con vaccino”;  

 
VALUTATO che il costo complessivo dell’intervento di euro 4.636,00 € (quattromilaseicentotrentasei/00), 

inclusa l’IVA, copre tutte le principali specifiche della fornitura così come richieste per la 
realizzazione del progetto; 

 
TENUTO CONTO che la spesa totale di euro 4.636,00 €, graverà sul residuo del Budget assegnato al progetto per la 

realizzazione del Piano Regionale di Prevenzione 2014-2018 (BDG_S_BIL _22, anno 2016), sul 
conto n° A514030201 Costi per pubblicità, promozioni e inserzioni; 

 
RITENUTO  di individuare come DEC il dott. Gavino Santoni, nominato con nota mail del 08/10/2020 per 

l’espletamento dei compiti di legge; 
 
 
 
 
 
 



4 

 
 

DETERMINA 
 
Per i motivi espressi in premessa, che qui si richiamano integralmente: 
 

1) Di affidare alla ditta “db Video Management” Via dei Ginepri, 32 07046 Porto Torres, P. iva 02663060909, la 
fornitura del seguente prestazione: 

 realizzazione di un video e montaggio di un breve spot.  
 

 Di autorizzare la spesa derivante dall’adozione del presente provvedimento, pari a € 4.636,00  
(quattromilaseicentotrentasei/00), iva inclusa, che graverà sul conto n° A514030201 Costi per pubblicità, 
promozioni e inserzioni, dal Budget assegnato al Progetto di realizzazione del Piano Regionale di Prevenzione 
2014-2018 (BDG_S_BIL, anno 2016, n.22); 

 
2) Di incaricare i Servizi competenti dell’esecuzione del presente provvedimento. 

 
 

 
 

 
 
 

ALLEGATI SOGGETTI A PUBBLICAZIONE: 
 

NO 
 

ALLEGATI NON SOGGETTI A PUBBLICAZIONE: 
 

NO 
 


		2020-10-20T17:20:51+0200
	CASTIGLIA PAOLO GIUSEPPINO


		2020-10-22T12:39:07+0200
	CARASSINO GIUSEPPE




